Testes dictarum protesta[tion]um, nobilis [Bernardus] de Capraria, P(etr)us de Villanova, consiliarii domini r[e]gis, et [B]artholomeus [de] Lauro.

Et ibidem dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem mercurii sequentem proxime.

1349, gener 7.

El rei promet dirimir la controvèrsia entre València i Xàtiva.- Els nobles i cavallers domiciliats a València abandonen el braç reial.- Disputa sobre els tractadors a elegir per cadascun braç.

Qua die mercurii, que computabatur septimo idus ianuarii anni predicti, dominus rex existens in dicto capitulo Predicatorum in dicta curia,⁵⁶⁶ cum sindi[cus] universitatis civitatis Xative petiisset a domino rege predict[o] quod, cum syndici universitatis Valentie se opposuissent, ut [c]ontinetur superius, titulo dicte civitatis Xative, videlicet, quod non debebat vocari civitas, idem dominus decla[ra]re deberet⁵⁶⁷ dictum syndicum debere recipi in dicta cu[r]ia ut syndicum civitatis pretacte Xative, et syndici dicte civ[ita]tis Valentie, ¶^{2r} persistendo in protest[at]ione [... ..] declarationi [...]te p[ro]p[ri]o[rum] dominus rex [... ..] quod [... ..] d[omi]n[us] ex hiis dicte civ[ita]ti Valentie preiudicium generet[ur], ordinavit, pro expeditione presentis curie,⁵⁶⁸ quod dictus [sind]icus civitatis [Xative] ut syndicus civitatis in pre[en]ti curia admitteretur, et prom[isi]t et se ob[tu]lit⁵⁶⁹ quod, antequam presens curia finiat, declarabit [quod] in iamdictis fieri debeat de iure seu etiam [ratione].

¶⁵⁶³ et contradixerunt, interlineat. ¶⁵⁶⁴ Valentie, interlineat. ¶⁵⁶⁵ El rei va atorgar el títol de ciutat a la vila de Xàtiva, agraït a la seua resistència a la Unió i adhesió a la Corona, el 5 de juliol de 1347 (ZURITA, *Anales*, llib. VIII, cap. XI: ed. Canellas cit., vol. 4, p. 51; A. VENTURA I CONEJERO, *La catedralitat de Xàtiva*, Xàtiva,

Ulleye, 2012, pp. 21-23). ¶⁵⁶⁶ Ratllat: *cum super tractatoribus ordinandis inter dicte curie brachia esset contentio, et dic[t]a brachia hoc d(i)misissent ordinandum arbitrio dicti domi[n]i regis, idem dominus rex ordinavit.* ¶⁵⁶⁷ Ratllat: *ipsarum civi[tatum].* ¶⁵⁶⁸ pro... curie, interlineat. ¶⁵⁶⁹ promisit et se ob[tu]lit: «offerens se», corr.

S[i]militer etiam, cum syndici universitatis civitatis Valentie assererent quod nobiles, milites et generosi qui in civitate Valentie et eius termino⁵⁷⁰ sunt domiciliati,⁵⁷¹ et qui unum corpus et universitatem⁵⁷² ut nunc cum ipsis facere consueverunt, in presenti curia se separare conentur, [u]t faciant partem cum brachio nobilium, militum et generoso[rum] dicte curie, et supplicarent eidem domino regi ut de presenti declarare deberet quod dicti nobiles, milites et genero[si] in dicta civitate et⁵⁷³ eius termino domiciliati⁵⁷⁴ a dictis civibus minime separare se possent, imo semel cum dictis civibus facerent unam partem,⁵⁷⁵ dictus dominus rex ordinavit, absque preiudicio partis utriusque, quod dicti nobiles, milites et g[e]nerosi, habitatores dicte civitatis *e de son terme*,⁵⁷⁶ possent in presenti curia⁵⁷⁷ partem facere cum brachio nobilium, militum et generosorum predictorum dicte curie, et promisit et se obtulit⁵⁷⁸ quod, antequam finiat presens curia, declar[a]bit quid fieri debeat de foto seu etiam ratione.

Et nichilominus, cum super tractatoribus dicte curie ordinandis et eorum numero⁵⁷⁹ ¶^{2v} [...] person[arum] ecclesiarum et gener[...] prel[atorum], nobilium et militum ac [...]set quo[da]m modo contentionis x[....]a [o]mnia brachia antedic[ta]nt ordinar[e] cu[m] v[oluntate] dicti domini regis, [dictus dominus] rex ordin[av]it quod, absque pre[i]udicio cuiuslibet partium predictarum, [essen]t (?) in presenti curia, pro brachio prelatorum et personarum ecclesiarum, tractatores octo; et octo pro b[r]achio nobilium,⁵⁸⁰ militum et generosorum; et pro brachio civitatum et villarum,⁵⁸¹ videlicet, p[ro] civitate Valentie octo, et pro⁵⁸² civitate Xative et pro villis dicti regni sex tractatores. Et quod hec ordinatio teneatur p[er]... .. du]rante, et non ultra.⁵⁸³ Et quelibet pars brachiorum predictorum fuit protestata⁵⁸⁴ quod ex ordinatione r[egia] p[re]cedente nullum possit ei, seu cuilibet ipsarum, preiudicium generari, quini[mo] omne ius super predictis⁵⁸⁵ cuilibet ipsarum partium remaneat salvum pariter et illesum.

Et dictus dominus rex prorogavit dictam [c]uriam ad diem sabbati proximum.

Testes dictarum protestationum, Martinus de Leet, [s]upracocus, G(uillel)mus d'Oix, uxerius armorum, (et) Gondissalbus de Cas[t]roveteri, de camera dicti domini regis.

¶⁵⁷⁰ *et eius termino*, interlineat. ¶⁵⁷¹ *domiciliati*: «populati», corr. ¶⁵⁷² *et universitatem*, interlineat. ¶⁵⁷³ *et*: «vel», corr. ¶⁵⁷⁴ *et eius... domiciliati*: «populati», corr. ¶⁵⁷⁵ *imo... partem*, interlineat. ¶⁵⁷⁶ *e de son terme*, interlineat. ¶⁵⁷⁷ *in presenti curia*, in-

terlineat. ¶⁵⁷⁸ *et promisit et se obtulit*: «offerens se», corr. ¶⁵⁷⁹ *et eorum numero*, afegit al marge. ¶⁵⁸⁰ *nobilium*, interlineat. ¶⁵⁸¹ Ratllat, *decem [oc]to*. ¶⁵⁸² Ratllat, *villis*. ¶⁵⁸³ *et quod hec... ultra*, interlineat. ¶⁵⁸⁴ Ratllat, *de iure*. ¶⁵⁸⁵ Ratllat, *salvum*.

1349, gener 10.

Pròrroga de les corts, per malaltia del rei.

Qua die sabbati, que computabatur quart[o] idus ianuarii anno predicto, cum dominus rex, quadam impeditus discrasia, ¶^{3r} [... ..] ad monasterium [... ..] continuavit dictam curiam [... ..].

1349, gener 12.

La vila de Vila-real, admesa a corts del regne.- Elecció de tractadors per cadascun dels tres braços.- El rei presenta a la cort tretze capítols, dedicats a l'abolició de la Unió de València, i mana als tractadors que hi deliberen.

D[i]e⁵⁸⁶ lune [v]er[o] pred[icta], qua computabatur pridie idus ianuarii a[nn]o predicto, dominus rex predictus accessit ad dictum monasterium, videlicet, ad eiusdem monasterii capitulum, causa celebrandi curiam supradictam, in quo capitulo omnes de curia erant congregati.

Et P(etr)us Pastoris, notarius et iuratus, et Berengarius Castelló,⁵⁸⁷ syndici⁵⁸⁸ universitatis Villeregalis, supplicar[un]t⁵⁸⁹ humiliter domino regi prefato ut dicti si[nd]ici⁵⁹⁰ in dicta curia, nomine dicte universitatis, admit[er]entur, et ex nunc dicta villa et eiusdem nuntii seu s[in]dici in regni Valentie curiis generalibus reciper[en]tur ordinare de solita clementia dignaretur.

Et dictus dominus rex, dicte supplicationi concedens benigne, in [d]icta generali curia ordinavit ut dicti syndici⁵⁹¹ in presenti, et ex nunc syndici dicte universitatis dicte ville, in generalibus curiis dicti regni admitantur perpetuo.

Et R(aimund)us Coscó,⁵⁹² syndicus⁵⁹³ universitatis civitatis Valentie, ¶^{3v} [... ..].⁵⁹⁴ E[t] d[ictus] domin[us] [r]ex s[al]vavit d[ict]o [... ..] ius sibi perti[n]ens in predictis, quod voluit [salvum] remaneat pariter [et] illes[um].

Predicti etiam syndici⁵⁹⁵ dicte uni[v]ersitatis Villeregalis expresse fuerunt⁵⁹⁶ protestati quod pro predictis inclito infanti P(etr)o, Rippacurcie et Montaneorum de Prades comiti, tutori inclitarum dominarum infantissarum Constantie et Iohane, dicti domini regis natarum, seu dictis dominabus infantissis preiudicium nullum fiat.

Et dictus dominus rex salvavit dicto tutori et dictis dominabus infantissis omne ius eis pertinens in predictis, et quod nullum eis⁵⁹⁷ ex predictis valeat preiudicium generari. Et de omnibus supradictis dicti syndici re[quis]iverunt⁵⁹⁸ fieri publicum seu publica instrumenta.

¶⁵⁸⁶ Ratllat, *ver(o)*. ¶⁵⁸⁷ *notarius... Castelló*, interlineat. ¶⁵⁸⁸ Corregit sobre *sindicus*. ¶⁵⁸⁹ Corregit sobre *supplicav[it]*. ¶⁵⁹⁰ Corregit sobre *dictus syndicus*. ¶⁵⁹¹ Al text, *dictus syndicus*. ¶⁵⁹² *R(aimund)us Coscó*: «P(etr)us Pastoris et

Berengarius Castelló», corr. ¶⁵⁹³ Al text, *sindici*. ¶⁵⁹⁴ Hi manca una línia, trencada. ¶⁵⁹⁵ Corregit sobre *predictus etiam syndicus*. ¶⁵⁹⁶ *fuerunt*: «extitit», corr. ¶⁵⁹⁷ *eis*, interlineat. ¶⁵⁹⁸ Al text, *dictus syndicus re[quis]ivit*.

Et ibidem, die eadem, pro parte prelatorum et personarum ecclesiasticarum dicte curie fuerunt dati in scriptis [t]ractatores qui secuntur:

Videlicet, Bartholomeus Carme, procurator capituli ecclesie Valentine, ¶^{4r} P(etr)us Raimundi, bacalla[rius] ecclesie, eadem sede v[accante].

(*blanc*),⁵⁹⁹ officialis Plane Burriane, pro Dertusensi [episcopo].

Pro v[enera]bili⁶⁰⁰ fratre Iohanne Ferdinan[d]i de Heredia, castellano Emposte, f[ra]ter Berengarius de Montepavone et Eximinus Sanctii de Ribavellosa.

Pro venerabili fratre P(etr)o de Tous, magistro ordinis militie⁶⁰¹ beate Marie de Muntesia, frater Galcerandus de l'Orde et frater G(uillelm)us de Blanis, commendator de Ares.

Et [v]enerabilis frater Bernardus, abbas monasterii Vallisdig[n]e.⁶⁰²

Fueru[n]t, inquam, dati tractatores pro brachio nobilium, militum et generosorum:

Nobilis⁶⁰³ Olfus de Pròxida.

Nobilis Raimundus de Rivosicco.

¶^{4v} [Rodericus Didaci.

Raimundus de Boÿl].⁶⁰⁴

P(etr)us de Villano[va].

Munius Lupi de Thauste.

Iohanes Lupi de Sessé.

Rodericus Sanctii de Calatayubio.

Fuerunt, inquam, dati tractatores per probos homines civitatis Valentie et pro parte ipsius:

Iohanes Scribe, miles, iustitia in criminali.

Raimundus de Villanova.

Lupus de Apiera.

P(etr)us Maleti.

Ianuarius Rabaça, legum doctor.

Guillelmus Abelloni.

Lupus Ivanyes, et

Dominicus Aragonès.

Et tractatores civitatis Xative et v[i]llarum regni Valentie sunt hii qui secuntur:

¶⁵⁹⁹ Arnau Sespujades. *Vid. infra* f. 18r. ¶⁶⁰⁰ *venerabili*, interlineat. ¶⁶⁰¹ Ratllat, *Calatrave*. ¶⁶⁰² Fra Bernat Boix (1342-1357). *Vid.* Ferran GARCIA-OLIVER, *Cistercens del País Valencià. El monestir de Valldigna (1298-1530)*, València, Eliseu Climent Ed., 1998, pp. 100-101. ¶⁶⁰³ Precedeix,

ratllat: *Iohanes Scri(be)*. ¶⁶⁰⁴ La part superior del foli, molt danyada d'humitat i coberta d'una tira de paper modern, contenia amb seguretat aquests dos noms, que consten en la cèdula dels tractadors presentats pel braç militar (*vid.* doc. núm. 182) i juren els furs (*vid. infra* f. 18r).

Pro civitate Xative,
Berengarius Fort et
P(etr)us Daviu.
¶^{9r} Pro villa Morelle,
Nicolaus de Pinu.
Pro [villa] Muriveteris,
B[o]naffonatus de Vallebrera.
Pro villa Burriane,
Laurentius de Montessono.
Pro villa Algezire,
Petrus de Cleriana.⁶⁰⁵

Qui omnes tractatores predicti, tactis per eos sacrosanctis quatuor Evgan-geliis, iurarunt tenere secretum quidquid inter ipsos tractatores in dicta curia fue-rit ordinatum, retento tamen sibi quod quilibet ipsorum suis principalibus et so-ciiis predicta valeant divulgare; ipsa tamen principales et s[o]cii cum⁶⁰⁶ iuramento predicta teneant sub secreto. Et nichilominus, sub dicti iuramenti religione, pro-miserunt tr[a]ctatores prefati quod tra(c)tabunt circa negotia dic[t]e curie prout inter eos fuerit ordinatum.

Franciscus Fuxi, scriptor domini regis, notarius electus ad negotia presentis curie quantum tangunt partem seu brachium nobilium, militum et generosorum predictorum iuravit id idem.

¶^{9v} [... ... elect]us ad negotia presentis cur[ie] Valentie, iuravit id idem.

Et dictus dominus rex dixit quod, prospectis damnis, etiam ex[cessibus et] discriminibus, instigante humani generis Inimico, sub[... ...] dampnate et illicit-ite Unionis, facte ad falsam suggestionem quo[rundam] in civitate V[a]llentie et in quibusdam locis regni Valentie,⁶⁰⁷ honori dicti domini regis et eius statui ac uti-litati rei publice necessarium omnino occu[rr]at quod Unio antefata, et quidquid ex ea seu eius pretextu secutum est quomodolibet, casetur, irritetur et ad nichilum deducatur, et alia fiant que inferius continentur,⁶⁰⁸ obtulit in scriptis capitula que secuntur:⁶⁰⁹